297. *De tenendis ad solutionem, qui debitum promittunt.* Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditum, ad solutionem statutae promissionis est retinendus.

298. *De his, qui ad rendendum alterius rem accer- rent, quid agendum sit.* Si facio pretio rem vendendam aliquis cuicunque tradiderit, et dum ab eo profertur, quacunque occasione perire, ei perit, qui eam dederat distrahendam. Ceterum si rem acceptam non regante domino, sed promittentem, qui accepit, dum vell venundare perdiderit, sibi rei perditea ingerit detrimentum.

299. *Ut creditor r. m. debitoris non vendat, priusquam eum de solutione ter conveniat.* Cr. ditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debito rem convecerit, ut soluto debito pignora sua recipiat, et debitor noluerit post tres uiontiones soluto debito pignora sua recipere, creditor distrahendi pignoris habebit liberam potestatem.

300. *Ut cum rebaptizatis fideles non communicent.* Cum rebaptizatis fideles religiosi nec in cibo parti- pent.

301. *De his, qui iubente sacerdote de ecclesia exire contempserint, quid agendum sit.* Qui iubente sacerdote pro quacunque culpa ab ecclesia exire contemperint, pro noxa contumaciae tardius recipiantur ad veniam.

302. *De clericis increpationi inobedientibus verbis.* Clerici, quos increpatio non emendaverit, verberibus cohucantur.

303. *De his, qui alias aliquid debent, et ipsis a eis aliquid debetur, ut in solutionem computentur.* Si quis debitum alicui solidos decepit, et ille qui debet de quacunque ratione debeantur illi a creditore suo solidi quinque, et veniens creditor tot solidi decem solidi a debito petat, si probaverit ille debitor sibi ab eo quinque solidos debet, quare illum in solidum pro totis decem solidi is convenient, causam perdat, qui noluit debitum compensare. Similis ratio est de frumento vel de aliis speciebus.

304. *De his, qui filios/familias aliquid commoda- verint, quid agendum sit.* Qui filios/familias contra interdicta legum iusicio parte pecuniam commodavit, eam nec vivente nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.

305. *De secularibus, qui suis uxores derelinquent.*

A Hi vero seculares, qui coniugale consorti uni absque culpa graviore dimittunt vel etiam dimiserunt, et nullas causas dissidiij probabilitate proponentes propriea sua matrimonij dimittunt, ut aut initita aut aliena praesumant, si inquam apud episcopos conprovinciales dissidiij causas dixerint, et priusquam uxores iudicio dampnentur, abiecerint, a communione ecclesiae et san. t. populi coetu, pro eo quod fidem et coniugium maculant, excludantur.

306. *Ut stipenda clericis iuxta meritum distribuantur.* Clerici etiam omnes, qui ecclesiae fideliter vigilanterque serviant, stipendia sanctis laboribus debita secundum servitii sui meritum vel ordinationem canonum a sacerdotibus consequuntur.

307. *De accusatoribus et accusationibus, quas seculi- leges non admitunt, a clericorum causis repellendis.* Accusationes et accusatores atque earum negotia, quae seculares non adsciscunt leges, divina ac synodica funditus a clericis repellere auctoritate censemus; quia in lignum est superioribus, pati ab inferioribus, quae inferiores ab eis i despicunt.

308. *De episcopo, qui alterius parochianum prae- sumit retinere vel ordinare seu iudicare.* Nullus episcopus alienum parochianum praesumat retinere aut ordinare vel iudicare absque proprii episcopi voluntate; quia sicut irrita erit eius ordinatio, ita et dijudicatio; quoniam censensus nullum alterius indicis nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare non potuit, nec indicare ullatenus poterit.

309. *De peregrinis iudiciis non recipiendis.* Peregrina iudicis generali sanctione prohibemus; quia iudicium est, ut ab externis iudicetur, qui provinciales et a se electi debet habere iudices.

310. *De poenitentibus, quali er poenitentiam debeant accipere.* Poenitentes tempore quo poenitentiam petit, in positionem manus et citicum a sacerdote sequuntur. Et si aut comes non deposituerint, aut vestimenta non mutaverint, abiecentur. Et nisi digno poenituerint, non recipiantur. Iuuenibus etiam non facile committenda est propter aetatis fragilitatem. Vaticamus tamen omnibus in morie positis non negantur.

C 311. *De coniunctibus clericis et ad officium tardis.* Contumaces vero clerici prout dignitatis ordo permisit, ut ab episcopis corrigantur. Et si qui prioris gratia eti superbia communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare vel officium suum implore neglexerint, peregrina eis communio tribuatur; ita ut cum eos poenitentia correxit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque recipiant.

312. *De his, qui alienam pecuniam sibi commodatalem attractare praesumant.* Si quis sacculum vel argentum signatum deposituerit, et is, penes quem depositum fuit, illud invito eo contractaverit, et depositi et furti actio ei in eum competit.

D 313. *De creditore, qui debitore tardante ad solutionem, pignus, quod per se retinet, vendiderit, quod amplius acceptum est debitori reddendum.* Si quis creditor debitor in solutionem tardante rem sibi pro debito positam distraxerit, si quid amplius acceptum fuerit quam quod debetur, quod amplius acceptum est restituat debitori.

314. *Ut episcopos ultra suam provinciam ad iudici- cium minime devocetur, nisi fuerit provo alium; sed ab omnibus suis provincialibus episcopis infra suam prorintiam audiatur.* Nullus episcopus extra suam provinciam ad iudicium devocetur. Sed vocato ecclonice in loco omnibus congruo, tempore s. nodi, ab omnibus provincialibus episcopis audiatur, qui concordem super eum canonicanque proferra-

VARIANTES LECTIOES.

¹ abrsum G. ² convivari Bal. ³ t. absolute G. ⁴ facto pterio G. s. d linea transversa deletae sunt haec voce. ⁵ increpationibus G. ⁶ corr. illi G. ⁷ expunctum G. ⁸ perdit G. ⁹ filiofamilias Bal. ¹⁰ ut nullus G. ¹¹ episcopum G. ¹² vel ordinem teneantur (reliqua desunt) Bal. ¹³ lege G. ¹⁴ iudicatio Bal. ¹⁵ deest Bal. ¹⁶ deest Bal. ¹⁷ debetur G. ¹⁸ plus G. ¹⁹ restituatur Bal. ²⁰ comprovincialibus Bal.

debent sententiam. Quia si hoc minoribus tam clericis quam laicis concessum est, quanto magis de episcopis ser. ari cōvenit? Nam si ipse metropolitanum aut iudices suspectos habuerit aut infestos senserit, apud primatem dioecesis aut apud Romanas sedis pontificem indicetur.

315. *De eis episcopis, qui Romam appellant pontificem.* Placuit, ut si episco. us accu. atus apellaverit Romanum pontificem, id statuend. am, quod ipse cōsideret.

316. *De presbiteris, qui in suis parochiis aliquid pagani agere permittunt, et de agris, in quibus haec acta esse noscuntur, quid agendum sit.* Si in aliquo presbiteri parochia infidelis aut faculas incederint¹, aut arbores aut fontes aut saxa venerentur, si hoc eruerit neglexerit, sacrilegum² se e se cognoscat. Dominus aut ordinator³ rei ipius si ammonitus hoc ementare nobuerit, communione priuitorum.

317. *De perentibus, quae defunctis viris aliis nubere prae sumunt.* Pœnitens, quae defuncto viro alio nubere prae sumpsert, et quae vel suspecta vel interdicta familiaritate cum extraneo convixerit, cum eadem ab ecclesiæ liminiis arceatur. Haec etiam et de viro in poenitenti posito placuit obserbare⁴.

318. *De his, qui rem alterius rendend. m accep- rint, si eam minus rendiderint, pretium, quod eis mandatum fuerat, s. lvere cogantur.* Si qui, culibet mandet, ut rem suam deponit solidos vendat, et ille eam octo vendiderit, praecium, quod ei mandatum est, quicquid minus ab empore perceperit, mandatori compelle compellatur. Venditio tamen rescindi non potest.

319. *De eo, qui s. rous bona fide comparaverit, si servus ex priori v. tis fugerit, quid agendum sit.* Servus bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum praecium dominus, sed et ea, quae per fugam absuluit, reddere cogetur.

320. *De his, qui indiscessus potestate tyrannica dampnare præsumunt.* Et de episcopis vel sacerdotibus, quod non debeant ab aliis indicari, nisi a quibus et ordinari. Sunt nonnulli i qui indiscessus potestate tyrannica, non canonica auctoritate dampnant; et sicut non ullus gratia favoris sublimant, ita quosdam odio invidiaeque permoti humiliant, et levi opinionis aura condeulant, quorum crimina non adprobant. Ideoque communis decreto censeimus, ut quandocumque aliquis episcoporum criminatur, congregatis omnibus eiusdem provinciae episcopis causa eius audiatur, ut non occulte indicetur vel dampnetur; quia ab aliis iudicari prius non potest, nisi ab his, a quibus ordinari potuit. Quod si alter factum fuerit, nullas vires habebit.

321. *De his, qui s. habent causas adversus episcopos proprios, vel aduersus alios, apud synodum provincialiae audi ndis; et c. ptis his, qui aduersus suum metropolitanum querelam habuerint.* Si clericus vel laicus habuerit causam aduersus episcopum proprium vel aduersus alterum, aut episcopum aduersus quemquam, apud synodum provincialiae iudicetur. Quod si aduersus eiusdem provincialiae metropolitanum episcopum vel clericus habuerit querelam, petat priuatem dioecesis; et apud ipsum iudicetur aut apud sede apostolicam.

322. *De ore eorum in accusatione vel testimonio obstruendo, qui divinis vocibus mortui esse noscuntur.* Placuit, eorum accusandi sacerdotes et testificandi in eos vocem obstruere, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse sciunt, quia vocem funestam potius intercidi quam audiri oportet.

A 323. *De non neganda appellatione accusati.* Placuit ut accusato, si iudices suspecto habuerit, licet appellare; quia non oportet negare⁵ audientiam roganti.

324. *Quo r. is⁶, qui de se⁷ confessi sunt, super alios non sit credendum.* Non est credendum contra alios eorum confessioni, qui in criminibus implicantur, nisi se prius probaverint innocentes; quia periculo a est et admitti non debet rei adversus quemcumque professio.

325. *De perversoribus finium, priusquam causae a dito⁸ terminetur.* Si quis perversor finium fuerit aprobatus, eo quod priusquam aliquid iudicio terminetur, id quod alter tenuerat invasisset: non solun illud, quod male præsumpsert, amittat, sed ut non unusquisque⁹ rem alienam occupet, cum ferret in causa devictus perversor iuris alieni, tantum statim restituit, quantum præsumpsert invadere.

326. *De his, qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut perda t hereditatem.* Omnibus, qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut indignis, auferatur hereditas.

327. *De his, quibus per testamentum aliquid delegatum est, quod nihil contra voluntatem defuncti licet agere.* Qui per testamentum sibi aliquid derelictum accepit et vindicaverit, et vulnererit contra voluntatem defuncti agere, licentiam penitus non habebit.

328. *Quod voluntas defuncti ab heredibus in omnibus sit peragend.* Nulli quidem de bonis usurpandi virorum nec dividendi contra bonos mores concessa licentia est; sed præcipiente patre litionem ab eo factam durare, si modo¹⁰ usque ad extremin eius vivendi spatium voluntas eadem perseverasse docetur.

329. *De filiis, qui patrem laeserint, donationibus curendis.* Si quis filius donatione patris aliquid fuerit consecutus et eum postmodum laeserit, post probata in initio laesonis causa, ad donationem pater, si voluerit, in integrum revocatur.

330. *De donatione in filio a patre facta, si ab eo laesus fuerit, revocanda.* Donatio in filio a patre facta, si laesus se pater esse probaverit, revocetur.

331. *De acti-ne principum ac maiorum nat ab omnibus¹¹ cavenda.* Quod omnibus fidelibus omnibus que ordinibus summopere cavendum sit, ne clanculo aut publice unctum Domini detractionibus et vituperationibus dilantent, perpendentes illud exemplum Mariae, que pro eo, quod Moysi famul. Domini p opter Aegripissam detraxit, immunditia lepro militata sit. Et illud psalmistæ: Nolite tangere cristos meos, et in prophetis meis nolite malignari.

332. *Quod omnibus, qui lite pulsati fuerint, non aliubi quam in proprio foro iurgandum sit.* Clericus vel laicus si criminis aut lite pulsatus fuerit, non aliubi, quam in foro suo voatus audiatur.

333. *Ut appellantes nulla arceantur detentione.* Appellantem non debet a flictio ultra aut carcere aut detentionis iniuriare eis odio. Et licet appellatori vitiant causam applicationi remedio sub evare.

334. *De his, qui contempto fideiussore ad solutionem potius debito rem delegerint.* Si quis contempto fideiussore debitorum suum tenere maluerit, fideiussor vel heres eius a fideiussionis vinculo liberatur. Si vero procurator litis victus fuerit, mandator eius ad solutionem tenetur.

335. *Quod liberi homines statum suum et deteriore et in meliorare possunt.* Homo liber, qui statum suum in potestate habet, et peiorare eum et meliorare facere potest; atque ideo operas suas diurnas nocturnaque locat.

VARIANTES LECTIENES.

¹ damnatus ap. Hadrian. unde hoc sumptum est caput. ² paganismi Bal. ³ accenderint Bal. ⁴ quis supra lineam ad. it secunda manus in G. ⁵ sacrilegium corr. sacrilegum G. sacrilegi reum Bal. ⁶ ortator corr. portator f. ⁷ observari Bal. ⁸ quibus G. ⁹ negari G. ¹⁰ sic corr. G. ex eis, quod Bal. quoque habet. ¹¹ quid esse c. G. ¹² causam (sine dubio ortum ex causa in) iuditio G. ¹³ unusquis G. ¹⁴ d. synodo G. ¹⁵ hominibus G.

336. De concubinis non habendis. Qui uxorem habet, eo tempore concubinam habere non potest, ne¹ ab uxore eum dilectio separet concubinae.

337. De monachis. qui monasteria sua² contempnunt, ab epis. ope rerecordis. Nlud etiam unanimi consensu convenit observari, ut si qui³ monachorum aut monacharum in congregatione positi religiosa n conversationem elegerint, et postea aut ad parentes aut quicunque proprietatem se a⁴ congregatione ipsa substraxerint, et ab episcopo suo per epistolam admoniti ad septa monasterii sui redire d' stulerint, sint usque ad exitum vitae a communione suspensi, nec prius ad eucaristiae gratiam admittantur, quam ad ovile suum, de quo se vagationis insolentia visi sunt substraxisse, cum humillima subplicatione debeat satisfactione reverti.

338. De feminis, quae religionis vestem in dominibus propriis mutaverint, si postea concubinam elegerint, quid agendum sit. De viduis et pueris quae sibi in habitum⁵ religionis in dominibus propriis, tam a parentibus quam per se, vestem mutaverint, et se postea contra instituta patrum vel praecepta canonum coniugia crediderint copulanda, tandem utriusque habeantur a communione suspensi, quousque quod inilicte per, etraverunt, enrendent. Quod si emendare neglexerint, a communione vel omnium christianorum convivio in perpetuo sint sequestrati⁶.

339. Quod qualuvor personae in iudicis semper adesse debent. Quot personae solent in iudicis esse? Qualuvor: accusator causar, defensor causae, testes, index. Quo quisque utitur officio? Index sequitur, testes veritate, accusator intentione ad amplificandam causam, defensor extenuatione ad minuendam causam. Saepe enim illa causa ratiocinationis aut metu aut gloria aut pecunia, id est, aut commodi aliquid appertenit, vel incommodi aliquid vitandi.

340. Quod non solum, qui furtum fecerint; sed et qui ad hoc perficiendum admotorum aut consilium derint, furti actione sunt tenendi. Non tantum qui furtum fecerit, sed etiam ei cuius opere aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebuntur.

341. Qui sint agnati, et qui sint cognati. Agnati sunt, qui per virilium sexum descendunt: cognati autem, qui per feminem. Et ideo patrui vel patruorum filii et agnatis et cognati; avunculi vero et avunculorum filii cognati sunt, non agnati.

342. De his qui se metu aut terrore servos esse mentili sunt. Qui metu et impressione al. cuius terroris apud acta praesidium servum se⁷ esse mentitus est, postea statum suum defendendi non praeiudicat.

343. De his qui donos effregerint vel vitas expoliaverint aut expugnaverint, vel rapinas fecerint, quid agendum sit. Hi qui aedes alias villas expoliaverint, effregerint⁸, expugnave int, siquidem id turba cum telis coacta fecerint, capite puniantur. Telorum autem appellatione omnia, ex quibus saluti hominis noceri possit, accipiantur.

344. De his qui latrones vel reliquos malefactores suscepint. Receptores adgressorum itemque latronum eadem poena afficiuntur, qua ipsi latrones: suis latibus susceptoribus crassantium cupidus conquiscit.

345. De his qui incendium fecerint. Si aliquis malitia studio incendium miserit, de hoc crimen convictus poenis gravissimis iubetur interfici. Quod si per negligenciam factum incendium comprobatur, dannum quod cuicunque inflatum fuerit, res quae incendio perierit, dupli satisfactione sarciaatur.

VARIANTES LECTIOINES.

¹ nec G. ² deest Bal. ³ quis G. ⁴ de Bal. ⁵ v. domis G. ⁶ habitu Bal. ⁷ sequestratae Bal. (quippanulo ante utriusque non mutavit.) ⁸ sunt Bal. ⁹ supra lineam additum G. ¹⁰ deest G. ¹¹ nec Bal. ¹² proferat G. ¹³ coprovincialis G. ¹⁴ decreverint G. ¹⁵ sic extendendum infamis, quod habet G.; infanibus Bal. ¹⁶ possunt Bal. ¹⁷ quamvis... christianum desunt Bal. ¹⁸ admittantur G. ¹⁹ qualibet G. ²⁰ periton. aleetus. alle. non. eccs alogio. me. con. G.

NOTÆ.

^a Sequentia non in concilio Chalcedonensi, capit. hujus fonte, reperiuntur

ei vita concessa fuerit, iuxta Aneyrani concilii sententiam, quae in capitulo de imo quinto et sexto continetur, poenitentiam veraciter agat.

357. *Quod in causa capitali vel in causa status non per advocatos, sed per ipsos sit agendum.* Si quando in causa capituli vel in causa status interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per ipsos³ est agendum.

358. *Ut metropolitani epi coporum conprovinciae causas non praesumant audire, nisi praesentes omnes fuerint episcopi conprovinciales.* Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio et voluntate omnium provincialium⁴ episcoporum extra aliquid agero tentaverit, gradus sui periculo subiacebit; et quod eggerit, irritum habeatur ei vacuum. Sed quicquid de provinicalium coepiscoporum causis sularumque ecclesiasticarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu conprovincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed humillima et concordi administratione, sicut Dominus ait: *Non reni ministrari, sed ministrare.* Et alibi: *Qui maior est restrum, erit minister rester; et reliqua.* Similiter et ipsi conprovinciales episcopi⁵ cum eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant iuxta sanctorum constituta patrum; ut uno animo, uno ore, concorditer sancta glorifetur Trinitas in saecula.

359. *Ut reprehensione, qua laici arguuntur, a clericis respiciatur.* Natum sit omnibus, quia quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis prædamnari.

360. *De delatoribus quid agendum sit, vel qui sint delatores.* Delatori aut lingua expulcetur, aut convictione caput amputetur. Delatores autem sunt, qui inuidia produnt alios.

361. *De his qui in alterius famam⁶ aut scripturam aut verba contumeliosa confixerunt⁷.* Qui in alterius famam in publico scriptura aut verba contumeliosa confixerit, et repertus a scripta non probaverit, flagelletur. Et qui ea prius invenerit, ruopat, si non vult auctoris facti causam incurre.

362. *De his qui unam rem duobus dominis donarent.* Si al quis unam rem duobus per legitimas scripturas donaverit, ubi prius et alteri postea, non querendus est in his donationibus qui prius, qui posterior sit; sed qui rem tradente donatore possederit, is eam, cui est tradita possidebit. Nec interest, utrum in parentes an in extraneos talis sit facta donatio.

363. *De servis in caput domini a quoquam non interrogandis.* Servi in caput domini neque a praeside, neque a procuratore, neque tam in parvis quam in capitalibus causis interrogari possunt.

364. *De his, qui irati crimen aliquod culibel dixerint, si postea resipescentes hoc perfidere noluerint, quid agendum sit.* Si quis iratus crimen aliquod culibel temere obiecerit, copiitum non est pro accusatione habendum. Sed permissio tractandi spatio, id quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur; ut si fortasse resipescens post iracundiam iterare ac scribere noluerit, non ut reus crimini temeratur.

365. *Ut nisi crimen obiecerint, scibant se probatores.* Et ut ibi causa agatur, ubi crimen admissum esse dinoscitur. Qui crimen obiecit, scribat se probaturum. Reversa ut ibi causa agatur, ubi crimen admittitur; et qui non probaverit quod obiecit, pœnam quam intule it ipse patiatur.

366. *Ut nullus absque incepitibili necessitate suam*

A relinquat ecclesiam. Ut ne quis, dum in ea duraret, potuerit, qualis necesse suam relinquat ecclesiastam.

367. *De his, qui ante alteri s iudicem fuerint pulsati, quid agendum sit.* Pulsatus ante suum indicem causam dicat; et non ante suum iudicem pulsatus, si noluerit, taceat. Et ut pulsato, quotiens appellaverit, inducie dentur.

368. *De his qui famosos libellos legeret aut cantica sumosa cantare praesumunt.* Illi, qui inventi sunt in libros famosos legere vel cantare, excommunicentur.

369. *De his qui a clericorum accusatione sunt repellendi.* Homicidae, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri, et qui raptum fecerint vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegios magosque cucurrerint, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi.

370. *De his qui divinos vel matematicos considerare praesumunt.* Qui de salute principis vel summa rei publicae mathematicos, ariolos, aruspices, vaticinatores consulti, cum eo qui responderit capite puniantur.

371. *De auctoribus vel concitatoribus seditionum vel tumultuum.* Auctores seditionis et tumultus vel concitatores populi pro qualitate dignitatis aut in cruce tollantur, aut bestiis obiciantur, aut in insulam deportentur.

372. *De periculo iudicantium et providentia eorum.* Maior periculum est iudicantis, quam eius qui iudicatur. Unde unicuique providendum est ne aliqui iuvent iudicari aut puniatur.

373. *De accusatione adversus doctorem submovenda.* Accusationes adversus doctorem nemo suscipiat, quia non potest humano condemnari examinare, quia Deus suo reservavit iudicio.

374. *Quod si qui adversus patres armantur, Deus existunt odiosi.* Sic odit Deus eos qui adversus patres armantur, ut patrum invasores, qui in omni mundo infamia notantur.

375. *Qualiter decimue et oblationes fidelium a sacerdotibus sint dispensandas.* Instruen si sunt presbiteri pariterque admonendi, quatenus noverint decimas et oblationes, quas a fidelibus accipiunt, pauperum et hospitum et peregrinorum esse stipendia, et non qua i suis, sed quasi communis tatis uti debere; de quibus omnibus scient se ratione reddituros in conspectu divinae maiestatis, et nisi eas dilectiter pauperibus et his, quibus praemissum est, a ministraverint, condemnacionem patientes. Quater vero dispensari debeant, canones sacri instituunt: scilicet ut quatuor partes ex omnibus sint, una ad fabricam ecclesiae relevandam, altera pauperibus distria uenda, tertia presbitero cum suis clericis habenda, quarta episcopo reservanda. Et quicquid exinde pontifex iusserit, prudenti consilio est facendum.

376. *Quod seminae cum presbiteris vel reliquis clericis non debent habitare, nec eis ministrare, nec intrare cancellos stare, neque ad altare accedere.* Iuhiben usq; et modis omnibus tenetum est, ut nullus sacerdos eas personas seminarum, sicut in canonibus insertum continetur, de quibus suspicio potest esse, in domo sua habeat, et non solum illas, sed neque illas, quas antiqui canones concedunt; quia instigante diabolico etiam in illis scelus frequenter perpetratur reperitur, aut etiam in pedissequacum earum. Nam si qua de his haberit talerum necessarium, cui sit necessaria sustentatio presbiteri, habeat in villa aut in vico domum longe a presbiteri conversatione, et ibi ei subministret quae necessaria sunt. Sed et hoc secundum auctoritatem canonum modis omnibus prohibetur.

VARIANTES LECTIOES.

¹ q. et dessunt Bal. ² hic alia manus margini inscripsit advocatos B. ³ comprovincialium Bal. ⁴ oratione in margine addit. C. ⁵ fama C. ⁶ confinxerint Bal. hic et in textu. ⁷ sic G. corr. ex ut, quod habet quoque Bal. In margine adscriptis manus altera coeva: aliter. ut si is crimen non probaverit, cui id obiecit, pœnam quam intule it ipse patiatur. ⁸ his Bal.

bendum, ut nulla femina ad altare p̄ asumat accedere, aut presbitero ministrare, vel intra cancellum stare aut sedere.

377. Ut ince*ti* a sacerdotibus per veraces et Deum timentes homines fideliter perquirantur et canonicę puniantur. De incestis omni studio perquirendum est sacerdotibus per homines veraces et timorem Dei ante oculos habentes. Et si reperti fuerint, statim aut per se emendare studeant, aut cum adiutorio archidiaconi sui vel episcopi hoc ipsum extirpare satagant; ne tanto flagitio et scelere et illi polluantur et perseant, et alii in eorum vicinitate omnipotens Dei iram incurvant.

378. Ut presbiteri et reliqui clerci ab omnibus vitiis se carent, et subiecti sibi fideliter incurrant, atque bonis operibus omnibus ducatur praebant¹. Ammonendi sunt clerci et instruendi, ut primum ipsi ab omni fornicatione et immunditia et luxuria et ab omni pollutione carnis sint alieni, et tunc plebi sibi subiectae² et verbis praedicent et exempla ostendant, ubi ab omni fornicatione et ab omni iorationabili vel inutili pecudum luxuria et pollutione abstineant, et mundo se corpore et mente Deo praeparent.

379. Be confessionibus fidelium ac ipiendis et dilucidandis, et consilium dandis, qualiter pro mero et quantitate peccati sit poenitentia. Quaerendum namque est sacerdoti, cum accipit cuiuslibet fidelis confessionem peccatorum, qualiter primo peccatum perpetratum, aut si postea iteratum aut frequenter actum sit; si sponte, si coacte, si per ebrietatem aut per quodlibet ingenium factum sit. Et cum invenerit³, unde radix illius peccati processit, tunc congruam adhibeat medicinam. Qualis vero peccati adhibenda sit medicina, secundum canonum antedictorum et sanctorum patrum instituta interlegi⁴ debet, et non secundum placitum hominis, sed secundum Dei voluntatem. Nec in hac parte voluntas aut gratia hominis sectanda est, sed voluntas Dei in omnibus ex iure; quatinus dignis praecibus et poenitutine digna placari possit omnipotens Dei vindicta, C quam cum⁵ vicio provocavit.

380. De his qui prius non habentes odium, sed se defendentes aliquem occiderint, qualiter corrigenda sit temporis institutio. Si quis quiete gradiens per viam, aut si etiam in domo sua fuerit aut in platea civitatis aut in villa, subito aut ab alio supervenientis aut litis commotione volens se defendere, non habens contra illum antea odium, interficerit hominem; septem annos secundum canonican institutionem poenitentia, tres vero communione privetur, quatuor autem in communione et orationum et oblationum susceptus, in sacerdotiis pendeat arbitrio, utrum dignus si corpus Christi ac ipere, aut usque ad plenitudinem poenitentiae ab eo separari. Abstinentia ciborum in providentia sacerdotis erit secundum possibilitatem poenitentis et devotionem et affectionem lacrimarum.

381. De muliere quae duobus fratribus nupserit, et de viro eius, quid agendum sit. Mulier, quae duabus fratribus nupserit, abici debet usque ad dieu mortis. Sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis reconciliari oportet; ita tamen, ut prius solvatur coniugium et maneat incepta et vir eius⁶ absque uxore similis poenitentiae sit subditus. Quod si duo fratres cum una femina fornicati fuerint, nescientes alter alterius fornicationem, statim ut cognoverint adulterium, qui eam habet uxorem, dimittat. Et ille quidem post actam poenitentiam, si uxor defuncta fuerit, potest alteri sociari; illa vi-

A vente nequaquam. Illa⁷ vero nequaquam ultius patet in coniugium assumi, et igit poenitentiae⁸ submissa ad exitum vitae communionis gratiam percipiat⁹.

Mulier quae dormiens alium suum oppresserit, et mortuus fuerit, sex annis poeniteat. Vir eius si in domo illius fuit, quatuor; si vero in uno lecto, simil modo poeniteat, duos in pane et aqua, reliquos quatuor secundum quod sacerdos illi s' viderit posse, abstinentiam imponat ciborum.

382. De muliere quae adulteravit virum suum, similiter et de viro qui uxorem suam adulteravit, qualiter de ambobus agend m sit. Mulier habens virum si adulterium perpetraverit et occulite ad confessionem venerit, septem annos poeniteat, tres in pane et aqua; cacteros quatuor in providentia erit sacerdotis qualiter eam viderit posse; et ita ei ciborum abstinentiam imponatur. Similiter et vir habens uxorem, si adulterium perpetraverit, faciat, id est per triennium non communicet. Si cuius uxor adulterium perpetraverit et hoc a viro reprehensum fuerit et publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propter fornicationem. Illa vero secundum quod superius insertum est, publice agat poenitentiam. Vir vero eius illa vivente nullatenus habebit licentiam aliam ducere uxorem. Quod si voluerit adulteram sibi reconciliari, licentiam habeat, ita tamen ut pariter cum illa poenitentiam agat et exacta poenitentia ad communionis gratiam, sicut superius continetur insertum, utriusque accedant. Similis forna et in muliere servabitur. Si eam vir eius adulteraverit, habet potestatem dimitti virum propter fornicationem. Maneat tamen inupta, quamdiu vir eius vixerit; quia nec ille habet potestatem aliam accipere prima vivente¹⁰, nec illa primo. Habeat tamen potestatem semetipsos reconciliari.

383. Ut ad confirmationem episcopi omnes devote converiant eique quae necessaria sunt ministrare non neglegant. Praeripimus ut ad accipendum per manus pontificis impositionem Spiritus sancti donum¹¹ sollicite et devote omnes concurrant, et episcopo suo ea quae necessaria sunt fideliciter ministrent, eique ab omnibus et per omnia oboediatur.

384. De parvolorum instructione, tam fidei et baptismatis mysterio, quam sancti Spiritus dono. Scinduum est omnibus, quod parvuli instruendi sunt, cum a i. intelligibilem aetatem venerint, et de fidei sacramento et baptismatis mysterio et septiformis gratiae sancti Spiritus dono.

385. De frequenti peccatorum confessione. Notum esse omnibus volumus, quod confessio peccatorum excepto ea, quae sacerdotibus ad consilium ac i-piendum Deumque placandum sit, Deo frequenter in oratione sit facienda.

386. De manifestatione aliorum peccatorum, et quod ea celare peccatum sit. Omnibus illelibus notum fore desideramus, quod querendam peccatorum aliorum concii, nisi ea enumerationis et salutis causa prodiderint, delinquant. Unde scriptum est Nihil prodest illi suo errore non pollui, qui consensum praestat errant. Et alibi: Non solum qui faciunt, sed consentiant facientibus, rei sunt.

387. Quod magis delinquant, qui fidem percepissent, quam alii, si tamen in bono opere persistant. Scinduum est omnibus et sine oblivione retinendum, quod gravius puniantur, qui filium Christi percepissent et in malis vitam finierunt, quam illi, qui sine fido mortui sunt et tamen bona egerunt opera; quoniam

VARIANTES LECTIOINES.

¹ deest G. ² plebem s. subiectam Bal. ³ viderit Bal. ⁴ sic G. linea superscriptum; Bal. a. s. p. esse d. ⁵ suo Bal. ⁶ deest Bal. ⁷ devotionis et affectum Bal. ⁸ glossa superscripta in G.: scilicet posterior. si sciens. ⁹ illam G. ¹⁰ poenitentia G. ¹¹ I. a. hic uorum caput incipit: De mulieribus et viris infantibus opprimentibus. ¹² deest G. ubi margini a scriptum: aliter. nisi primam. nec illa aliam nisi pri-mam. ¹³ dominum B. l. ¹⁴ sua Bal.

melius est fidem non percipere, quam post cius percepionem retrorsum abire.

388. *De coniugio, quod a Deo sit institutum.* Nolum sit omnibus, quod coniugium a Deo sit constitutum, et non sit appetere huius causa luxuriae, sed procreatione filiorum, et quod bonorum coniugatorum vita per hoc sit designata.

389. *De castitate eorum qui conjugio sunt copulandi.* Scindendum est omnibus et firmiter retinendum, quod hi qui uxores ducere voluerint, sicut eas castas et incorruptas cupiunt invenire, sic ad eas casti et incorrupti debent accedere easque cum benedictione sacerdotis, sicut in sacramentario continetur, accipere. Sed prius eas dotali titulo debent configare.

390. *Ut omnes a minore usque ad maiorem suis sacerdotibus sicut ipsis*¹ *Pro nino obedientes existant, cuius vice legatione in ecclesia funguntur.* Et capitulis domini Karoli Theodosii villa firmatis. Volumus atque praecepimus, ut omnes suis sacerdotibus tam maioris ordinis quam et inferioris a minimo usque ad maximum, ut summo Deo, cuius via in ecclesia legatione funguntur, oboedientes existant. Nam nullo pacto agnoscere possumus, qualiter nobis fideles existere possunt, qui Deo insidi² et suis sacerdotibus inobedientes apparuerint; aut qualiter nobis obedientes nostris iure ministris ac legatis obtemperantes erunt, qui illis in Dei causis et ecclesiasticis militatibus non obtemperant. Potius namque iuxta veritatem vorem ille metuendus est, qui potest animam et corpus perdere in gehennam, quam ille qui corpus torquere et honores temporales potest auferre. De illius dictum est: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. Et alibi: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Et rursus: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, meius est illi, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum³ maris. Et iterum: Qui vos recipit, me recipit; et qui me recipit, recipit eum, qui me misit. Et multa alia horum similia. His ergo fulti oracula iubemus, ut omnes eis pro viribus ad eorum peragenia ministeria et ad malos et peccatores atque neglegentes homines di-tringendos summopere oboedientes existant. Qui autem in his, quod absit, aut neglegentes eisque inobedientes fuerint inventi, sciant se nec in nostro imperio honores retinere, licet etiam illi nostri fuerint, nec in palatio locum, neque nobiscum aut cum nostris societatem aut communionem ullam habere, sed magis sub magna distinctione et ariditate poenas luere⁴. In his namque omnium nostrorum fidelium volumus agnoscere fidem ac benignitatem; quoniam si haec fideliter et utiliter impleverint, tunc Deo et nobis fideles erunt; si autem, quod absit, secus egerint, tunc non solum infideles, sed inanes atque reprobri manifeste apparentes notabuntur, eorumque domus publicabuntur et ipsi exiliabuntur.

391. *De infantum baptismo et ecclesiasticis vel alta iuri seu fidelium consanguinorum dubitatione, quid agendum sit.* Placuit, ut infantes, quando non inventiuntur certissimi testes, qui eos sine dubitatione baptizatos esse testiatur, neque ipsi sunt per aetatem idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo tempore legitimo baptizari. Similiter et de ecclesiis vel altariis atque consignandis fidelibus, quotiens super his dubitatur, agendum est; id est, ut sine ulla trepidatione consecratur et fideles confirmantur; quoniam quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iterum.

392. *De advocatis vel defensoribus ecclesiasticis a principe postulandis.* Pro ecclesiasticis causis ac ne-

A *consistibus earum* atque servorum Dei advocati seu defensores, quotiens necessitas inguerit, a principio postulerunt, et ab eo fideliter atque libenter iuxta canonicas sanctiones fidelissimi dentur.

393. *Ut ubi quisque ordinatur, ibi pertineat.* Clerici cuiuslibet gradus in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, ad eadem loca pertineant atque in ipsis locis perseverent.

394. *De presbiteris et ministris ecclesiae, ut a suis et non ab aliis episcopis crisma petant vel accipiant.* Et de chorepiscoporum cassanda superstitione. In singulariis episcoporum parochialis presbiteri eorumque ministri non a quibuslibet episcopis, sed a suis propriis, crisma petant vel accipiant. Nec alio unquam tempore iuxta sanctos canones vel secundum morem Romanum, nisi in coena Domini, sancrum crisma conficiatur. Quibus etiam diebus presbiteri vel eorum ministris canonice dispensandum est, se non alius tradendum, nisi solummodo presbiteri vel diaconibus aut subdiaconibus bene fidibus. Indignum enim est, ut alii illud suscipiant, nisi illi qui hoc in tradendo usuri sunt. Similiter et hoc statutum est, ut a corepiscopis, qui iuxta sanctorum decreta locum septuaginta discipulorum, id est presbiterorum, tenent, vel ab ipsis presbiteris nec virginum consecratio nec sancti Spiritus traditio nec ecclesiasticum vel altarium consecratio vel illa, quae solis episcopis debentur, fiat. Nam si a duabus episcopis episcopatus potest consecrari, quonodo ille episcopus erit, aut aliquid de episcopali ministerio, nisi quantum presbiter, cuius locum in ecclesia tenet, agere poterit. Omnia ergo, quae isti praesumptiose⁵ de episcopali ministerio egerunt, irrita esse comprobantur et effectu carere, atque per omnia tam ab apostolica sede, quam et omnium episcoporum decreto irrita esse⁶ et potius documenta, quam aliqua adjumenta sunt indicata ac saepius interdicta. Ideoque ne flant omnino⁷ sub anathematis vinculo interdicimus, atque qui ab eis sunt polluti potius quam sanctificati, in meliorem statum canonice, id est a tribus ordinatis episcopis, ut reformatum iubemus; quia reformatio non est iteratio, sed ecclesiastica et canonica perfecatio.

395. *De his qui rapiunt feminas, ut eas non habeant uxores.* Placuit, ut hi, qui rapiunt feminas vel surantur aut seducant, ut eas nullatenus habeant uxores, quoniam eis postmodum conveniat, aut eis dolaverint vel nuptialiter cum consensu parentum suorum acceperint. Si quis autem uxorem habere voluerit, canonice et legaliter eam accipiat et non rapiat. Qui vero eam rapuerit vel furatus fuerit aut seduxerit, numquam eam uxorem habeat; sed propinquis suis eam legalibus reddat, et in triplo plenum bannum dominicum conponat, et insuper canonice publicam poenitentiam gerat. Ad quod unius vocis clamaverunt dicentes: *Ista omnes timenter tenere volumus et in perpetuum ab omnibus conservari optamus.*

D 396. *Quod in omnibus locis Deus orandus sit, et non in aliis, quam in Deo dicatis ab episcopis, ita missa sit celebraanda.* Scindendum est omnibus, quod et in aliis competentibus locis, si locus basilicas procul fuerit, oratio ad Deum et confessio peccatorum fieri debeat et possit, missarum vero celebratio non nisi in locis ab episcopis Deo dicatis, excepto tempore beatitudinis, et in hoc nonnisi in altariis et tabernaculis ab episcopis Deo dicatis nullatenus⁸ rite fieri possit aut debeat.

397. *De secularibus qui a episcopis suis inobedientes existunt et ad emendationem sui tardant venire, quid agendum sit.* Si quis secularium tam maioris ordinis

VARIANTES LECTIONES.

¹ ipso C. ² infideles Bal. ³ profundo Bal. ⁴ horumque B.d. ⁵ lui G. ⁶ permaneat Bal. ⁷ praesumptiose Bal. ⁸ comprobantur ... esse omittit G. a priore irrita statim aberrans ad alterum. ⁹ deest Bal ¹⁰ ullatenus Bal.

quam et inferioris, peccatum egerit et vocatus sui episcopi auctoritate ad emendationem ac poenitentiā venire distulerit, tamdiu sit ab ecclesia extorris et a catholicorum consortio sequestratus, quo usque quod inilicē commisit, emendet ac reatum suum usque ad satisfactionem canonice diluat, atque reconciliationē proprii episcopi divinis precibus indulgentiam consequatur et veniam, ecclesiaeque gremio, a cuius utero deviaverat, peracta satisfactione ab eodem emendatus episcopo canonice redatur.

398. *De clericis, ut non u'antur armis vel sagis.* Ut cleri i pompis aut sagis vel armis non utantur.

399. *Ut ea quae episcopus in sua diocesi corrigeret non valit, ad alios referat praesules, rel si necesse fuerit regi intimet.* Ut ea, quae in sua diocesi episcopus per se suntque corrigeret vel emendare nequivirerit, coram reliquis episcopis ad corrigendum insinuat vel regi indicare non tardet; ut qui ecclesiasticis regulis inobedientis apparuerit, per potestates exteras corrigitur.

400. *De his qui Deo famulantur, si in baratorium fornicationis ceciderint, qualiter corrigiendi sint.* Statuimus, ut quisquis servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, quod in carcere poenitentiam faciat in pane et aqua. Et si ordinatus presbiter sit, duos annos in carcere permaneat, et ante flagellatus et scorticatus videatur; et post episcopus augeat. Si autem clericus vel monachus in hoc peccatum inciderit, post tertiam verberationem in carcere missus, tertente annum ibi poenitentiam agat. Similiter et nonnane velatae eadem poenitentia teneantur, et raduntur omnes capilli capitis eius.

401. *De his qui a paganiis baptizati fuerint.* Praecipimus, ut qui a paganiis baptizati sunt, denuo a Christi sacerdotibus in nomine sanctae Trinitatis baptizentur, et postea ab episcopis crismantur, quia aliter christiani nec dici nec esse possunt.

402. *De his qui a corepiscopis confirmati fuerint.* Si quis ab episcopo ¹⁰ et non a corepiscopo ¹¹, qui ¹² non episcopus, sed vicarius episcopi, priusquam prohibiti essent, et erant et dicebantur, fuerit confirmatus, reiterari talis confirmatione non debet. Nam corepiscopi ante apostolicam atque synodalem prohibitionem non ex numero apostolorum, sed ex septuaginta discipulorum, ut sacri cauones testantur, ordine erant, quos inquam spiritum paraclitum tradidisse novimus. Sed quia olim, ut dictum est, iam dicti corepiscopi prohibiti sunt, ideo modo nihil sunt, nec spiritum ¹³ paraclitum ullo umquam tempore tradere potuerunt nec modo possunt. Quapropter non appetit iteratum quod olim canonicē non agnosciuit patratus.

403. *Ut qui ab hereticis baptizatus fuerit in nomine sanctae Trinitatis, non rebaptizeatur, sed sola manus impositione perficiatur.* Quicumque baptizatus fuerit ab hereticis in nomine Istris et Filii et Spiritus sancti, nullo modo rebaptizari debet, sed per solam manus impositionem purgandus est.

404. *Ut baptizandi symbolum discant fidei.* Baptizandos oportet fidei symbolum discere et quinta feria ultimae septimanæ episcopo vel presbiteris reddere. Et qui in aegritudine constituti baptismum perceperint, sani facti fidei symbolo doceantur, ut noverint, quanta natione digni sunt habiti. Oportet etiam baptizatos post baptismum christum caeleste percipere et regni Christi participes fieri.

405. *Ut si de quibus dubitatur utrum baptizati sint an non, vel a presbitero diis immolanti vel im-*

A molatiis arribus vescenti sunt baptizati, ut rebaptizentur. Quod hi qui dubitant utrum sint baptizati an non, vel a presbitero diis mactanti vel immolatiis carnibus vescenti, fuerint baptizati, ut baptizentur praeceptum est.

406. *Ne ullus plusquam duas uxores accipiat.* Ne quisquam amplius quam duas accipiat uxores, quia iam tertia superflua est.

407. *De orationibus et elemosinis ac missorum celebrationibus pro fidelibus defunctis fideliter agendis;* quibus impii carere debent; quoniam nec eorum elemosina a sacerdotibus vel reliquis fidelibus accipienda est. Quod pro catholicis defunctis sint memorias faciendas et oblationes et orationes Deo offerendas. Non tamen pro implis, quamvis sint christiani, ex his aliquid agere licet.

408. *Ut nullus episcopus sive presbiter aliam causam in synodo prius suggestat, quam ea quae ad emendationem ritae pertinent, finiantur.* Nullus episcoporum vel presbiterorum aliquam prius causam suggerere audeat, quam ea, quae ad emendationem ritas et ad severitatem regulæ atque ad animao remedia et vitae ¹⁷ pertinent, finiantur.

409. *De his qui facultatem ecclesiae petunt a regibus prava cupiditate illecti, quid agendum sit.* Qui reculam ¹⁸ ecclesiae petunt a regibus, et horrendas cupiditatis impulsu regentium substantiam rapiunt, irrita habeantur quae optinent, et a communione ecclesiae, cuius facultatem auferre cupiunt, exclaudantur.

410. *Ut nullus episcopus alterius episcopi res deuestet aut plebes invadat.* Ne parochias cuiuslibet episcopi alterius civitatis episcopos canonum temporis invadat, et vesanas cupiditatis facibus inflammati suisque admodum non contentus rapiat aliea.

411. *De eo qui munuscula ecclesiae fraudaverit vel quolibet modo invaserit, ut ab ecclesiae communione arceatur.* Si quis cuiusque munuscula ecclesiae sanctis scripturarum titulis collata nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invaserit, reteneraverit alio suppresserit, et non statim a saeculo commonitus Deo collata reddiderit, ab Ecclesiae catholicae communione pellatur.

412. *De episcopo iudicato, si apostolicam appellares sedem roquerit.* Ut iudicatus episcopus ad apostolicam sedem, si voluerit, appellaret. Concilio Sardicense titulo ¹⁹ quinto. Quod si appellaverit, in cathedram ²⁰ ipsius alter non ordinetur.

413. *De his qui a iudicibus, quos primates dederunt, appellaverint, quid agendum sit.* Ut si a iudicibus, quos primas dederit, quis appellaverit, alii iudices amplioris numeri decernantur. Quod si et ab ipsis appellaverit, ad sententiam concilii causa deferatur.

414. *De presbiteris, ut inconsulto episcopo non prae sumant celebrare agendum.* Ut presbiteri inconsulto episcopo in quolibet loco agendum non audeant celebrare.

415. *Ne aliquis presbiter civitatis sine episcopi praecepto aliquid agat.* Ut presbiter civitatis sine iustitione sui episcopi nihil iubeat nec in unaquaque parochia aliquid agat.

416. *Ne presbiteri rem ecclesiae sine consensu episcopi vendant.* Ut presbiteri rem ecclesiae sine consensu episcopi sui non vendant.

417. *De abiecto clero ab aliena ecclesia non recipiendo.* Ut abiectum clericum aliena ²¹ ecclesia non admittat.

418. *Ut ad Patrem oratio semper dirigatur.* Et

VARIANTES LECTIÖNES.

¹ sunt Bal. ² si quis Bal. ³ ut Bal. ⁴ flagellatur corr. flagellatur G. ⁵ corticatus G. ⁶ et in C. ⁷ verente anno Bal. ⁸ qui G. ⁹ in G. ¹⁰ cor. episcopo G. ¹¹ archiepiscopo G. ¹² quia G. ¹³ sanctum Bal. ¹⁴ ante G. ¹⁵ nullus Bal. ¹⁶ hoc rubrum cum sequenti G. errore mutuit. ¹⁷ et v. desunt Bal. ¹⁸ rei c. Lam G. ¹⁹ capite Bal. ²⁰ cathedra Bal. ²¹ agenda Bal. bis. ²² dce. G.

nullus in praecibus nisi ad Patrem dirigat orationem. Et ut prius eas cum instructioribus tractet.

419. De rebus ecclesiae a nullo iniuste retentandis vel diripiendis. Ne cui liceat res vel facultates ecclesiae aut monasteriorum vel xenodochiorum¹ pro quo cumque eleemosina cum iustitia delegatas retentare, alienare atque subtrahere. Quod si quis fecerit, tamquam necator pauperum antiquorum canonum sententis constrictus ab ecclesiae liminibus excludatur, donec ea, quae sublata sunt aut retentae, reddantur.

420. Ut ab ecclesiae societate extorris habeatur, quicunque eius rebus damnum intulit. Ut nullus episcoporum aut cuiuslibet ordinis clericus vel alia quacunque persona quibuslibet conditionibus seu in uno regno seu in alio positas alterius cuiuscumque ecclesiae res aut petat, aut praesumat accipere. Quod si fecerit, tamdiu habetur a communione altaris vel ab omnium fratrum ac filiorum caritate suspensus, donec ipse² ecclesiæ, cuius directo ordine iuris est, abstat restituatur.

421. De privilegiis ecclesiistarum in libate servandis³. Privilegia alique præcepta ecclesiistarum manere semper incorrupta præcipimus. Et quicquid ab antecessoribus vel parentibus nostris circa sacrosanctarum ecclesiistarum utilitates constitutum est, vel quae singuli quisque antecessores pro causa ecclesiasticis imprimaverunt, sub poena & cœliæ iugi solidata aeternitate serventur.

422. De clericis a propriis episcopis corrigendis. Placuit, ut clerici non distribuantur vel diiudicentur nisi a propriis episcopis. Nas cum non est, ut divini munieris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. Nam si propriorum episcoporum iussionibus inobedientes exilient, tunc iuxta canonicas sanctiones per potestates exteriores adducantur, id est per iudices sacerulares.

423. Ut nullus chorepiscopus per impositionem manus Spiritum sanctum tradat aut consecrationem faciat⁴. Placuit, ut icut Leonis papæ et omnium episcoporum nostrorum atque reliquorum fideliuum generali et synodaliter consulti decrevimus, ut nullus chorepiscopus per manus impositionem Spiritum sanctum tradere, aut sacerdotes vel levitas aut subdiaconos sacrare, vel virginis velare, aut sanctum crismum confidere, vel ecclesiastis aut altaria sacrare, aut benedictionem in publica missa populis tribuere præsumat: quae omnia summis pontificibus, id est cathedralibus episcopis debentur, et non chorepiscopis vel presbiteris, quorum formam iuxta sanctorum canonum decreta chorepiscopi gerunt. Si autem hi aliquid ex his agere temptaverint, irrita erunt, quae ad eis geruntur⁵, et ipsi omni ecclesiastico honore funditus perirent.

424. De his qui a choepiscopis sunt ordinati presbiteri, diaconi vel subdiaconi. Ut hi, qui a chorepiscopis presbiteri vel diaconi, aut subdiaconi sunt ordinati, nullatenus in presbyteratus vel diaconatus aut subdiaconatus officio ministrare præsumant. Similiter homines, qui ab inveneritis⁶ ab eis videtur esse confirmatis, vel virginis seu ecclesiæ sacramato aut crismato confirmatis sive altaria dedicatis minime habeantur; quia quae in illo non habuerunt, dare non potuerunt, quoniam ex his eis quicquid agere non licet: quae omnia summis pontificibus debentur et non chorepiscopis, qui nec summi pontifices vel episcopos fuerunt, nec deinceps unquam fieri possunt. Nullum enim ex septuaginta ex his aliquid unquam fecisse legimus vel scimus; ad quorum exemplum et formam presbiteros vel chorepiscopos, antequam ipsi chorepiscopi prohibiti essent, iusserunt agnoscimus. Haec vero om-

nia a cathedralibus episcopis, qui a provincialibus episcopis aut præsencia aut iudicio metropolitani consecrati esse non contur, agenda sunt, et non a presbiteris vel chorepiscopis, qui ambo unius formæ esse videntur. Quae si ab eis aut propter imperitium⁷ aut propter præsumptionem acta, ut prædictum est, ab imperiis esse putantur, a cathedralibus tandem episcopis reformanda vel peragenda sunt; quia quod illi in his agere cogitarunt, imperfecta remanserunt, et ut iam prælibatum est, quod illi non habuerunt, dare non potuerunt. Episcopi namque non fuerunt; quia nec a tribus episcopis, nec ad aliquam episcopalem cathedralim ordinati fuerunt, et ideo ex his nihil agere potuerunt. Et ne aliqui talis ordinatio vel confirmation aut conse ratio rite ratio esse videatur, attendat illud, quo scriptum est: *Quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut rideatur iteratum.* Et reliqua talia eorumque similia.

425. Ne iudices de excessibus malorum iudicent aliquid extra comitentiam sacerdotum. Ne iudicent aliquicunque de prædictorum excessibus, extra sacerdotum comitentiam, iudicare præsumant.

426. De presbiteris episoporum, quo ipsi ire non potuerint, ad corrigendum mittendis. Ut episcopi tunc iuniores habentur a dominis, cum eorum presbiteros ad ea quae ipsi non correxerint, miserint corrigenda.

4.7. De eo qui fallax in fidei repertua fuerit. Si coram hominibus repertum mendaciū et infamia facit et dampnus affigit⁸, quanto magis in divina fallax fide pœnitentia, non erit penitus ad accusationem vel ad testimonium admittendus. Merito ergo accusare et testificare prohibetur, qui in re a fide suspecti sunt.

428. Quod non solum fagitia defenda, sed etiam amari pœnitentiae fletibus⁹ sint eradicanda. Sicut defensum christianis est eorum scelus, qui in Christo pœnitentiales existunt; ita modis omnibus derigendum, ut absque satisfactione ecclesiæ nullus omnino veniam meretur, qui a meliore propenso ad deterioris declinas et convincitur, quia crudelis et stupenda præsumptio crudeliori debet extirpari supplicio.

429. De illo qui non solum furtum fecerit, rerum et quod iuri consenserit. Non solum illi, qui furtum fecerit, sed etiam et quicunque conscientia fuerit vel furtu ablata sciens suscepit, in numero furtorum habentur et similis vindictæ subiaceat.

430. Ut in sancto paschæ sabbato, die et parastene missæ non agantur. Ut sabbato sancto, hoc est in vigilia paschæ, ieiunium ante noctis initium nisi a parvulis aut infirmis non solvatur; nec missa in parastene aut in eodem sabbato sancto vel divina mysteria his duobus diebus celebrantur. Canobus quippe iubentibus biduo ista sacramenta penitus non debent celebrari.

431. De his qui in locis illicitis et minime consecratis contra canoni am auxiliariatem missas celebrare vel audire præsumunt. Statutum saepissime et iubilatum est, ut missarum celebrationes in locis incongruentibus fieri omnino non debeant. Similiter decreatum est, ut si quis presbiterorum, excepto quando in itinere pergitur et locus bas lieue procul est et id in altariis ab episcopa consecratis fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine missa una celebratione et corporis et sanguinis dominici percepione maneat, missarum celebrationes in huiusmodi illicitis locis post tot tantisque prohibiciones lacerentur, gradus sui periculum incurrit. Et hoc populis denuntiandum est, ne missas in prædictis illicitis locis sacerdotibus cantare suadeant vel

VARIANTES LECTIONES.

¹ sinodochiis G. ² ipse corr. ipsi G. ³ servantur G. ⁴ e pontificalem s. Bal. ⁵ gerentur Bal. ⁶ abraham G. ⁷ cf. statim sequentia. ⁸ a. p. i. exciderunt G. ⁹ quod G. ¹⁰ affixit G. ¹¹ fluctibus G.

haec illicita facere presbiteros deprecentur; quoniam scriptum est: *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris; sed in loco, quem elegit Dominus, ut ponat nomen suum ibi.* Satus igitur est missam non audire, quam enim ubi non licet nec oportet celebrare nec audire. Et in canonibus legitur, ut nullus sacerdotum in domibus vel in aliis locis nisi in ecclesiis dedicatis celebrare missas audeat. Si quis contra haec decreta egerit, canonica correctione ferietur. Similiter hoc statutum est, ut nullus sacerdos in aliis quam in Deo dicatis vasibus et ab episcopis consecratis ministrara seu missas celebrare praesumat: quia sicut non est concessum, ut alii missas cantent et sacrificia consecrent, quam illi, qui ab episcopis sunt consecrati, ita non est licitum, ut in aliis dominibus vel altariis aut vasibus missas sacerdotis célébrare praesumant, quam ab episcopis consecratis. Sunt etiam ab episcopis consecranda et benedicenda corporales palliae ac alia vestimenta sacerdotalia, necnon et omnia, quae in usus basilicæ vel altaris sive in ministerio sacerdotum ad divina mysteria explenda complectuntur, quatenus cum his sacris Deo sacratis sive placabilius ministrare valeant. Unde et in aliis sanctorum patrum decreta legitur: « Quamquam Deum vera fide ubique orare licet, sacrificia vero offerre aut corporis Domini confici nullo modo legimus aut veracriter scimus in aliis locis fuste fieri, nisi in locis Deo ab episco, o dicatis, nisi causa hostilitatis aut summae necessitatis: et hoc non in manusibus aut in dominibus non sacraatis, sed in tabernaculis dedicatis ab episcopis, et altariis a pontificibus sacra unctione unctis et divinis precibus consacratis, et hoc summa ex necessitate et in iure procul ab ecclesia positis, ne populus sine missarum solemniis¹ et sacramentis corporis et anguisis Domini nostri Iesu Christi perceptione renunciaret. » Ab antiquis autem patribus et praedecessoribus nostris nulla alia ex occasione aut pigritia seu præsumptione, sed pro praedicta necessitate² hoc concessum esse legimus. Alter quoque nisi ut prædictum est, in locis non consecratis missarum solemnia agere non licet. Et hoc nonnisi ex summis et pro praedictis necessitatibus fieri ullo modo licet; quoniam lex divina admodum præcipiens ait: *Caret quisque, ne offerat holocausta sua in omni loco, quem Dominus elegit. Et alibi: Nolle offert, qui ad ecclesiam necessitatem præoccupante aut insinuitate venire non potest et ulti ab Deum orat.* Sed non recte dividit, qui in locis illicitis et altariis minime consecratis missarum celebrazione peragit. Multo enim melius est missas non cantare aut audire, quam in locis illicitis missas cantare aut audire: quoniam qui illicita agit et prohibita facit, non modum errat et nimis peccat; et nisi poenitentiam canonicam et iuste in hoc se ulo ex hoc egerit, maximam conlēpationem in futuro iudicio propter hoc indubitanter percipiet. Multa vero et innumerabilia exempla ex his in supradictis legalibus et in aliis canonicas et divinis libris inventiuntur, quae hic pro prolinitate inerrere distulimus et pro fastidio ac labore scriptoris sive lectoris³ hic non inserimus. Nam si quis ex his potiora et plura exempla inventire desi erat, in prædictis libris sufficienter legendu et diligenter quaerendo inventire posset. Si quis ergo post tot prohibitiones haec decreta apostolica et synodali atque imperiali auctoritate renovata et maxime omnium imperii nostri populorum ac procerum nostrorum consensu et hortatu conscripta atque firmata temerare praesumperit, si clericus fuerit, gradus sui periculo subiacebit; si vero monachus aut laicus fuerit, a limibus ecclesiis usque ad ecclesiae satisfactionem extorris fiat. Si autem, quod absit, suo episcopo vel reliquis sa-

cerdotibus inobedient vel contumax extiterit, a comitibus vel missis nostris comprehensus in carcere usque ad nostram et proprii episcopi⁴ tque ecclesiae satisfactionem sub magna aeternuna retrusus maneat.

432. Quod incestum committat, qui se consanguinea et natae que ad affinitatis lineam coniungit. Nihil fidelium usque ad affinitatis linea, id est usque in septimum progeniem consanguineam suam ducat uxorem vel eam quoniam modo incesti macula polluat. Si quis vero hoc scienter temerare praesumpserit, si liber et, bannum nosrum, id est sexaginta solidos, fisco nostro persolvat, et insuper canonice ut incestus latet ac publice iuxta canonicos gradus peniteat. Si autem servus vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvetur, et iuxta proprii episcopi iussionem poenitentiam publico et canonice gerat. Quod si aliquis tam liber quam servus aut ecclesiasticus vel fiscalinus episcopo proprio vel sub sacerdoti aut archidiacono inobedient vel contumax sive de hoc sive de alio quod sit et scelere extiterit, omnes res eius a comite et a misere episcopi ei contenduntur, usque dum episcopo suo obediatur, ut canonice poeniteat. Quod si nesciret ita correxerit et ad episcopum et canonicum poenitentiam venire distulerit, a comite comprehendatur et in carcere sub magna aeternuna retrusus teneatur, nec rerum suorum potestate habeat, quoniamque episcopus iusserit. Quod si comes vel eius uiri istri haec admisere distulerint, canonice ab episcopo vel a suo ministro excommunicetur, et usque dum haec pleniter admisent, semper communione catholicorum caret, usque dum ipsi episcopo humanius erga eum aliqui legero placuerint. Si vero, quod non optamus, ipsi comes aut de praedie in causa aut de ipsa excommunicatione in oblatione aut negligens apparuerint, honore coitatus pariter et communione caret, usque dum ambo in nostra præsentiam veniant, ut nos illum episcopali auctoritate atque imperiali metu et corriganus, ut ceteri timorem habent, nec deinceps talia committere utilitatem auferant.

433. Ut in esti, quando in celere manent, non fidelium chuti timo non, sed tantum autem titulum catenariorum vel energi minorum locum exeat. Incesti duorum in ipso detestando atque infandis scelere manent, non inter fidèles Christianos, sed inter gentiles aut catecumenos vel energuminos habeantur; id est cum Christianis non cibum sumant, non potum, non in eodem vasculum edant aut bibant; sed soli hoc faciant. Non ostentantur aut salutentur ab eis. Sed si suis sacerdotibus inobedientes extiterint et a tam nefandissimo se scelere segregare atque ad publicam poenitentiam redire noluerint, inter eos habeantur, qui spiritu periclitantur immundo, vel etiam inier eos, de quibus Ilsa⁵ Veritas ait: Si te non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Nam cum illi libus non debent orare nec in ecclesiam intrare, sed a ianuam ecclesias excubare, et intrantibus in eam atque executibus ex ea vultu in terra prostrato veniant postulare, et ut pro se orare non deditur flagitare, et lacrymis persusi vultu contrito atque humiliato spiritu semper omnibus apparere, usque ad satisfactionem ecclesiae et proprii episcopi canonicas reconciliationem manent, et ad pristinum insectum numquam restire, nec secularia negotia exercere, nec placitis aut accusationibus vel testimoniosis interessare, sed crebris sacerdotum precibus manusque pontificis proprii impositionibus et elemosinam largitionibus atque celebri hominum exhibitionibus eu⁶, purgari sanisque oportet.